文化部关于加强互联网上网服务营业场所连锁经营管理的通

知（征求意见稿） PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读

原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/328/2021_2022__E6_96_87_E

5_8C_96_E9_83_A8_E5_c36_328140.htm 为规范互联网上网服

务营业场所连锁经营，文化部文化市场司起草了《文化部关

于加强互联网上网服务营业场所连锁经营管理的通知》（征

求意见稿），现面向社会各界征求意见，请于2003年4月4日

（星期五）17时前将修改意见反馈至文化部文化市场司网络

文化处。 联系电话：010-65552100 65552154 传真

：010-65552100 电子信箱：mlai2000@sohu.com 文化部关于加

强互联网上网服务营业场所连锁经营管理的通知 （征求意见

稿） 为深入贯彻《互联网上网服务营业场所管理条例》，繁

荣和规范网络文化市场，根据《国务院办公厅转发国务院体

改办国家经贸委关于促进连锁经营发展若干意见的通知》（

国办发[2002]49号）的精神，现就互联网上网服务营业场所连

锁经营有关事项通知如下： 一、促进和规范互联网上网服务

营业场所连锁经营，是加强对网吧等互联网上网服务营业场

所管理，规范互联网上网服务经营活动，促进市场整合，改

善行业形象的重要措施。各地文化行政部门一方面要继续坚

持从严审批、从严管理、从严控制总量、从严打击违法经营

的原则，合理布局、优化结构，加强对网吧等互联网上网服

务营业场所的宏观调控和行政执法力度，探索长效管理机制

，落实经营管理技术措施，另一方面要加强对现有网吧的正

面引导和改造提高，通过促进和规范互联网上网服务营业场

所连锁经营，力争让规模化、连锁化、主题化、品牌化的网

吧等互联网上网服务营业场所逐步占据市场主流，在社会上

树立起网吧等互联网上网服务营业场所文明、健康的良好形

象和知名品牌；力争在2005年以前，在每个省（自治区、直

辖市）内积极培育和扶持2至3家信誉好、实力强、经营规范

、有市场竞争力的互联网上网服务营业场所连锁经营企业，

在全国范围内积极培育和扶持若干主题鲜明、特色突出的互

联网上网服务营业场所连锁经营企业著名品牌。要不断拓展

网吧服务功能，提升文化品位，促进文化建设与高新科技的

结合，逐步把网吧等互联网上网服务营业场所发展成为功能

丰富多彩、内容健康有益的数字文化家园。 二、本通知所称

的互联网上网服务营业场所连锁经营，是指若干互联网上网

服务营业场所在连锁经营企业总部的统一管理下，严格按照

连锁经营的组织规范，统一经营方针、统一服务规范、统一

形象标识、统一营业场所风格，并且统一上网首页和统一计

算机远程管理的经营组织形式，主要包括直营连锁和特许（

或称加盟）连锁两种组织形式。其中直营连锁门店连锁经营

企业的控股比例不得低于51%。不符合上述要求的，不得以

连锁名义从事连锁经营活动。 三、文化部负责全国性和跨省

（自治区、直辖市）连锁经营的互联网上网服务营业场所连

锁经营企业的审批，省（自治区、直辖市）文化行政部门负

责审批在本行政辖区内从事连锁经营的互联网上网服务营业

场所连锁经营企业的审批，并报文化部备案。各地文化行政

部门要在严格控制总量的前提下优先审批互联网上网服务营

业场所连锁经营企业的直营连锁门店，从严审批新设立的特

许连锁门店，积极支持互联网上网服务营业场所连锁经营企

业吸纳原有的独立经营的网吧等互联网上网服务营业场所成

为特许连锁门店。鼓励互联网上网服务营业场所连锁经营企

业在商业自愿的原则下收购、兼并、联合、重组、参股、控

股现有的互联网上网服务营业场所经营单位。坚决反对地方

保护主义，鼓励有条件的连锁经营企业进入中西部及其他欠

发达地区。今年内各地文化行政部门要在城市和有条件的农

村地区停止审批非连锁经营的互联网上网服务营业场所。 四

、申请设立互联网上网服务营业场所连锁经营企业应当符合

《互联网上网服务营业场所管理条例》和国家有关规定，并

具备下列条件： （一）有企业的名称、住所、组织机构和章

程； （二）在一个省（自治区、直辖市）内从事连锁经营的

，注册资本（金）或出资不得少于1000万元；从事全国性和

跨省（自治区、直辖市）连锁经营的，注册资本（金）或出

资不得少于5000万元； （三）有与其连锁经营活动相适应并

取得从业资格的经营管理人员、专业技术人员； （四）在一

个省（自治区、直辖市）内从事连锁经营的，应当有3家以上

直营连锁门店；从事全国性和跨省（自治区、直辖市）连锁

经营的，应当在两个以上省（自治区、直辖市）有6家以上直

营连锁门店； （五）直营连锁门店不得少于连锁门店总量

的10%；从事特许经营活动应当依法签定特许经营合同； （

六）有与其连锁经营活动相适应并符合连锁经营规范的经营

管理体系和向各连锁门店提供长期经营指导的能力； （七）

有统一的上网首页和对各连锁门店统一实施的计算机远程管

理系统； （八）法律法规和文化部规定的其他条件。 五、申

请设立互联网上网服务营业场所连锁经营企业应当提供以下

文件： （一）名称预先核准通知书或营业执照和章程； （二

）法定代表人或主要负责人的身份证明等有关证明材料，主

要经营管理人员、专业技术人员的从业资格等有关证明材料

； （三）资金信用证明和符合本通知第四条规定数量的营业

场所产权证明或者租赁意向书； （四）符合连锁经营规范的

筹建方案； （五）符合国家法律法规规定的连锁经营管理制

度及特许连锁门店的加盟章程； （六）作为统一上网首页的

合作网站合作意向书或者自建网站的筹建方案； （七）统一

计算机远程管理系统的筹建方案； （八）依法需要提交的其

他文件。 六、文化行政部门收到互联网上网服务营业场所连

锁经营企业设立申请后，经审查符合条件的，发给同意筹建

的批准文件。申请人完成筹建后，应当持符合本通知第四条

规定数量的连锁门店《网络文化经营许可证》复印件、直营

连锁门店的直营证明材料和特许连锁门店的加盟证明材料向

文化行政部门申请最终审核。文化行政部门应当依据本通知

第四条的规定和申请人根据本通知第五条的规定提供的文件

，经实地检查并审核合格的，发给《网络文化经营许可证》

。对申请人的申请，文化行政部门经审查不符合条件的，应

当向申请人说明理由，或者提出修改建议退回重报。 七、互

联网上网服务营业场所连锁经营企业设立连锁门店应当取得

当地文化行政部门的书面同意，并按照《互联网上网服务营

业场所管理条例》的有关规定单独办理《网络文化经营许可

证》以及有关手续。已经依法办理《网络文化经营许可证》

以及有关手续的连锁门店应当按照《互联网上网服务营业场

所管理条例》的有关规定办理变更手续。 八、互联网上网服

务营业场所连锁经营企业及其连锁门店应当严格遵守《互联

网上网服务营业场所管理条例》以及国家有关法律法规，自

觉接受当地文化行政部门的日常监督管理。扩大经营范围，

从事其他法律、法规规定需要审批的经营项目的，应当依法

办理有关手续。凡连锁门店受到停业整顿以上行政处罚的，

当地文化行政部门应当将处罚结果逐级上报至连锁经营企业

发证部门备案。一年以内累计受到两次以上停业整顿以上行

政处罚的特许连锁门店，连锁经营企业应当终止与该门店的

特许经营关系；一年以内3%以上连锁门店受到停业整顿以上

行政处罚的，原发证文化行政部门应当责令连锁经营企业进

行整改；连锁经营企业所属连锁门店一年之内三次出现重大

事故的，取消连锁经营企业的连锁经营资格。 九、互联网上

网服务营业场所连锁经营企业应当坚持把社会效益放在首位

，合理运用市场经济手段，努力实现社会效益与经济效益的

统一，为社会提供健康文明的互联网上网服务。积极支持互

联网上网服务营业场所连锁经营企业依托各地社会公益场所

开办连锁门店，并依法组织开展形式多样的社会公益活动。

在社会公益场所开办的网吧每个工作日上午8时至12时应当采

取适当方式免费向公众开放，其中未成年人必须在家长、老

师及其他具有法定责任的监护人指导下有组织地免费上网。

十、各级文化行政部门要对互联网上网服务营业场所连锁经

营企业及其连锁门店的数量和布局进行合理规划，既要防止

独家垄断，又要避免恶性竞争。每个省（自治区、直辖市）

审批设立的互联网上网服务营业场所连锁经营企业不超过3家

，全国性互联网上网服务营业场所连锁经营企业原则上不超

过10家。要对网吧等互联网上网服务营业场所、连锁经营企

业及其分支机构实行年审制度，要求报送法定代表人或者主

要负责人姓名、地址、《网络文化经营许可证》编号等基本

情况，及时掌握网吧等互联网上网服务营业场所、连锁经营

企业及其连锁门店发展动态。要加强对互联网上网服务营业

场所连锁经营企业的指导和联系，积极引导连锁经营企业提

高经营管理水平，按照连锁经营标准化、专业化的要求，逐

步建立起完善的经营管理体系和服务标准；积极引导连锁经

营企业加强互联网文化建设，不断拓展增值服务项目，各自

开发主题鲜明、特色突出的互联网文化内容和增值服务功能

，为上网消费者提供丰富多彩、健康有益的衍生文化产品和

增值服务项目。要充分发挥连锁经营企业在行业协会中的骨

干作用和示范作用，努力促进行业自律。 二○○三年 月 日

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com